
 

PROVINCE  DE  QUÉBEC 
MUNICIPALITÉ  DE  VERCHÈRES 

COMTÉ  DE  VERCHÈRES 

 

 

Le conseil de la Municipalité de Verchères siège en séance ordinaire tenue au Centre 
communautaire de Verchères en ce 7 septembre 2021 à 20h:  
 
Sont présents le maire monsieur Alexandre Bélisle, les conseillères mesdames Carole 
Boisvert, Christine Duchesne, Nathalie Fillion les conseillers messieurs Benoit Marotte, 
Gilles Lamoureux et Claude Ménard.  

Assistent également à la séance, le directeur général et secrétaire-trésorier monsieur 
Luc Forcier et le directeur général adjoint et urbaniste monsieur Martin Massicotte.  

 
192-2021 OUVERTURE DE L'ASSEMBLÉE 

Le quorum est constaté; l'assemblée est ouverte par un mot de bienvenue. 

 
193-2021 APPROBATION DU PROCÈS-VERBAL 

 
Il est proposé par monsieur Benoit Marotte appuyé par madame Christine Duchesne 
et il est résolu à l’unanimité d’adopter le procès-verbal du 2 août 2021, tel que lu. 

Adopté. 

 
194-2021 APPROBATION DES COMPTES 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par madame Nathalie Fillion et il 
est résolu à l'unanimité d'adopter les comptes de la liste du 31 août 2021 pour les 
chèques #3278 au #3654 totalisant 525 666,96$. 

Adopté. 

195-2021 CORRESPONDANCES  

a) Réception compensation taxes école 31 481$ et garderie 11 271$; 
b) Lettre Min. Environnement confirmant que le bassin de rétention en préparation pour le 

poste de pompage Ste-Famille ne nécessite pas d’autorisation du ministère. 
 

 
196-2021 SEMAINE DE LA SÉCURITÉ FERROVIAIRE – 20 AU 26 SEPTEMBRE 2021 

 
Attendu que la Semaine de la sécurité ferroviaire aura lieu au Canada du 20 au                      
26 septembre 2021. 

Attendu qu’il est d’intérêt public de sensibiliser nos concitoyens sur le danger de ne 
pas tenir compte des signaux d’avertissement aux passages à niveau et de s’introduire 
sur les propriétés ferroviaires, afin de réduire le nombre de décès, de blessures et de 
dommages évitables résultant d’incidents mettant en cause des trains et des citoyens. 

Attendu qu’Opération Gareautrain est un partenariat public-privé qui a pour objet de 
travailler de concert avec le public, le secteur ferroviaire, les gouvernements, les 
services de police, les médias et autres organismes pour accroître la sensibilisation à 
la sécurité ferroviaire. 

Attendu qu’Opération Gareautrain demande au Conseil de ville d’adopter la 
présente résolution afin d’appuyer les efforts soutenus déployés par cet organisme 
pour sensibiliser les gens, sauver des vies et prévenir les blessures dans les 
collectivités, y compris sur le territoire de notre municipalité. 



 

Il est proposé par madame Christine Duchesne appuyé par monsieur Benoit 
Marotte et il est résolu unanimement d’appuyer la Semaine nationale de la 
sécurité ferroviaire, qui se déroulera du 20 au 26 septembre 2021. 
  

Adopté. 
 

197-2021 DEMANDE DE DÉROGATION MINEURE DM 14-2021 : 14 RUE                                     
ST-ALEXANDRE 

 
À l’immeuble sis au 14 St-Alexandre, formé du lot 5 218 370, une demande de 
dérogation mineure est déposée à l’effet de permettre une clôture de 1,8 m de 
haut en marge avant sur une ligne latérale de terrain au lieu de 1,2 m. 

Considérant l’avis du CCU; 

Il est proposé par madame Carole Boisvert appuyé par monsieur Gilles Lamoureux 
et il est unanimement résolu d’accorder la dérogation pour une clôture en maille 
de chaîne d’une hauteur de 1,8 m en marge avant sur la ligne latérale nord-est du 
terrain du 14 rue St-Alexandre. 

Adopté.  

 
198-2021 DEMANDE DE DÉROGATION MINEURE DM 15-2021 : 413 RANG PETIT-

COTEAU  
 

À l’immeuble sis au 413 rang Petit-Coteau, formé du lot 5 216 730, une demande 

de dérogation mineure est déposée à l’effet de permettre l’agrandissement d’une 
maison existante en marge avant avec une superficie 36% plus grande que la 
norme et avec une construction rattachée à 23% à l’existant au lieu de 33%. 

Considérant l’avis du CCU; 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par madame Nathalie Fillion 
et il est résolu d’accorder la dérogation pour l’agrandissement en marge avant de 
la maison existante selon l’implantation indiquée au plan C091017 (minute 16345) 
de l’arpenteur géomètre Éric Choinière daté du 13 juillet 2021 et selon les plans 
révisés de construction de Design MHG, #2089, datés du 24 août 2021. 

Adopté. 

 

199-2021 DEMANDE DE DÉROGATION MINEURE DM 16-2021 : 233 RUE DUVERNAY 
 
À l’immeuble sis au 233 rue Duvernay, formé du lot 5 217 608, une demande de 
dérogation mineure est déposée à l’effet de permettre l’agrandissement de la 
maison avec un garage attenant de 5,87 m au lieu de 5,0 m. 

Considérant l’avis du CCU; 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par madame Carole Boisvert 
et il est unanimement résolu de ne pas accorder la dérogation pour le projet soumis 
d’agrandissement avec garage attenant de 5,87 m puisqu’un projet 
d’agrandissement peut se réaliser en respect des normes en vigueur. 

Adopté. 

 

200-2021 SERVICE SÉCURITÉ INCENDIE – ORGANIGRAMME MODIFIÉ ET 
NOMINATIONS  

 Considérant les départs à la retraite et autres; 

 Considérant la nécessité de prévoir une bonne organisation du service; 



 

Il est proposé par madame Nathalie Fillion appuyé par monsieur Claude Ménard et il 
est résolu à l’unanimité d’adopter: 

• L’organigramme modifié du Service Sécurité Incendie (sept.2021); 

• Les nominations au poste de lieutenant aux opérations : 
o Yan Brunelle 
o Éric Chagnon 

 

• Les nominations au poste de lieutenant intérimaire : 
o François Santerre 
o Benoit Chaput 
o Benoit Larose 

Adopté. 

201-2021 DEMANDE AU GOUVERNEMENT DU QUÉBEC - STATUT D'EXO À TITRE 
D'ORGANISME ADMISSIBLE A L'AIDE FINANCIÈRE POUR L'ACHAT 
D'AUTOBUS ÉLECTRIQUES 

ATTENDU QUE le gouvernement du Québec a procédé, en 2017, à une refonte de 
l'organisation du transport collectif dans la région métropolitaine; 

ATTENDU QUE, dans le cadre de cette refonte, l'Agence métropolitaine de transport 
(AMT) a été abolie, tout comme les Conseils intermunicipaux de Transport (CIT), ces 
derniers desservant les villes des couronnes SUD et Nord de la région métropolitaine; 

ATTENDU QUE, dans le cadre de la mise en place de la nouvelle gouvernance du 
transport en commun, l'Autorité régionale de transport métropolitain (ARTM) a été 
créée pour planifier, organiser, financer et promouvoir les services de transport collectif 
pour la région métropolitaine de Montréal; 

ATTENDU QUE les sociétés de transport de Montréal (STM), de Longueuil (RTL) et 
de Laval (STL), ainsi qu'Exo, ont été reconnues comme Organismes publics de 
transport en commun (OPTC), et qu'ils ont la responsabilité d'assurer l'exploitation des 
services de transport collectif sur le territoire de l'ARTM, et que la politique de 
financement de I'ARTM prévoit les modalités de financement des services par les 
municipalités desservies; 

ATTENDU QUE les villes des couronnes Sud et Nord sont desservies par Exo, le 
deuxième plus important OPTC en termes de nombre de véhicules et que la population 
représente 30 % du territoire de la Communauté métropolitaine de Montréal; 

ATTENDU QUE les trois sociétés de transport (STM, RTL et STL) sont propriétaires 
de leurs autobus et de leurs garages d'entretien; 

ATTENDU QU'Exo est le seul OPTC qui ne possède pas ses propres autobus ou 
garages d'entretien, celui-ci ayant recours à des fournisseurs du secteur privé qui 
offrent un service clé en main aux usagers des couronnes Sud et Nord; 
 
ATTENDU le lancement, en novembre 2020, du Plan pour une économie verte 2030 
(PEV 2030) par le gouvernement du Québec, première politique-cadre d'électrification et 
de lutte contre les changements climatiques visant à réduire les émissions de gaz à effet 
de serre de 37,5 % d'ici 2030 par rapport au niveau de 1990; 
 

ATTENDU QUE, par la mise en place du PEV 2030, Québec entreprend une action 
vigoureuse en vue d'électrifier le secteur des transports, secteur responsable de près 
de 50 % des émissions de gaz à effet de serre, en misant particulièrement sur 
l'électrification du transport collectif, dont celui par autobus urbain;  
 
 



 

ATTENDU QUE les Villes ont davantage de contrôle sur la mise en place de 
moyens pour contrer les gaz à effet de serre au niveau corporatif (ville) qu'au 
niveau communautaire (institutions, gouvernement, commerces, industries); 
 

ATTENDU QUE des actions concrètes peuvent être posées dans chacune des 
villes (corporatif) en faveur du secteur transport;  
 

ATTENDU QUE les villes sont traversées par des circuits de transport par autobus 
(communautaire) pour lesquels elles n'ont aucun contrôle quant au mode de 
motorisation et que, par le fait même, elles ne peuvent contribuer à diminuer les 
gaz à effet de serre issus de ce secteur d'activité sur leur propre territoire;  

 

ATTENDU QUE les gouvernements fédéral et provincial ont annoncé des aides 
financières importantes pour les organismes paramunicipaux afin que ceux-ci 
puissent convertir leur flotte en autobus à propulsion 100 % électrique; 
 

ATTENDU QUE trois OPTC métropolitains, soit la STM, le RTL et la STL, pourront 
bénéficier de ces aides financières gouvernementales, car ils sont propriétaires de 
leur autobus;  

 

ATTENDU QUE les fournisseurs du secteur privé ne sont pas admissibles aux 
aides financières gouvernementales du PEV 2030 pour l'acquisition des véhicules 
électriques; 
 

ATTENDU QUE le modèle d'affaires de I'OPTC Exo a tout avantage à évoluer afin 
que l'organisation devienne propriétaire progressivement des autobus et des 
garages, tout en maintenant l'exploitation et l'entretien en ayant recours à des 
transporteurs spécialisés pour assurer le service;  
 

ATTENDU QUE, sans l'aide gouvernementale, ces villes ne pourront atteindre des 
baisses significatives de leurs émissions de gaz à effet de serre lié au transport en 
raison de la circulation, sur leur territoire, d'autobus majoritairement propulsés au 
diesel; 
 

Il est proposé  par madame Christine Duchesne appuyé par monsieur Benoit 
Marotte et unanimement résolu :    
 

QUE le préambule ci-dessus fasse partie intégrante de la présente résolution. 
 

QUE le conseil municipal de la Municipalité de Verchères demande au ministre 
des Transports du Québec et au gouvernement provincial d'entériner la 
proposition d'Exo de modifier son modèle d'affaires afin qu'elle puisse être 
propriétaire de ses autobus et de ses garages d'entretien, lui permettant de 
bénéficier des aides financières gouvernementales pour l'achat d'autobus 
électriques et des garages d'entretien afférents, de réduire ses coûts d'exploitation 
et les coûts facturés aux villes et de bonifier le service aux usagers suivant 
l'accroissement de la demande et de la fréquence.  
 

QUE le conseil municipal de la Municipalité de Verchères demande au 
gouvernement d'ajuster les programmes existants d'aide financière à l'égard de 
l'achat d'autobus électriques afin d'en faire bénéficier Exo dès la première phase 
de subvention.  
 
QU'un exemplaire de la présente résolution soit transmis au ministre des 
Transports, au premier ministre du Québec, au ministre de l'Environnement, au 
président de l'ARTM, au directeur général d'Exo, à la présidente de la Communauté 
métropolitaine de Montréal, aux maires et mairesses des couronnes Sud et Nord, 
au député provincial de la circonscription de Chambly, à la MRC de Marguerite- 
D’Youville, à la Table des préfets et élus de la couronne Sud ainsi qu'à la table des 
préfets et élus de la couronne Nord.  

 

Adopté. 



 

202-2021 TRAVAUX PONCEAU MINISTÈRE DES TRANSPORTS DU QUÉBEC – 
INTERSECTION RANG TERRES-NOIRES ET MONTÉE CALIXA-LAVALLÉE 

 Considérant que le Ministère des Transports du Québec désire confier à la Municipalité 
la réalisation du remplacement du ponceau de la montée Calixa-Lavallée ; 

 Considérant que les coûts de ces travaux seront assumés en totalité par le Ministère 
des Transports du Québec ; 

Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par monsieur Claude Ménard et 
il est unanimement résolu d’autoriser le directeur général à signer pour et au nom de la 
Municipalité de Verchères, les ententes avec le Ministère des Transports du Québec 
pour ce projet. 

• Offre contrat dossier 2902-21-GA01 – honoraires professionnels pour projet 
23 950$ plus taxes. 

• Contrat ou entente à vernir pour la portion réalisation des travaux. 

Adopté. 

203-2021 TRAVAUX ÉGOUT RANG TERRES-NOIRES ET MONTÉE CALIXA-LAVALLÉE 

 Considérant le règlement d’emprunt #554-2020 décrétant les travaux; 

 Considérant la résolution #127-2021 accordant le contrat pour les travaux à A & J.L. 
Bourgeois; 

 Il est proposé par madame Christine Duchesne appuyé par madame Carole Boisvert 
et il est résolu à l’unanimité d’autoriser le paiement du décompte #1 des travaux. 

 Il est aussi résolu d’autoriser le directeur général à payer les décomptes progressifs à 
venir des travaux de ce projet en tout respect du règlement d’emprunt #554-2020 et de 
la résolution #128-2021. 

Adopté. 

 

204-2021 AFFICHAGE TEMPORAIRE FESTIVAL DE CONTES – PROJET FLOTS DE 
PAROLES 

 
Il est proposé par madame Carole Boisvert appuyé par madame Nathalie Fillion et il 
est unanimement résolu d’autoriser l’affichage temporaire à la Vieille caserne – octobre 
2021. 

Adopté. 

 

205-2021 ADOPTION DU PLAN D’ACTION CULTUREL 

 Il est proposé par monsieur Benoit Marotte appuyé par monsieur Gilles Lamoureux et 
il est résolu à l’unanimité d’adopter le plan d’action culturel de la Municipalité de 
Verchères 2021. 

Adopté. 

206-2021 RECRUTEMENT DE PERSONNEL 

Considérant les candidatures reçues pour l’ouverture du poste de secrétaire-trésorier 
adjoint; 



 

Il est proposé par madame Nathalie Fillion appuyé par madame Carole Boisvert 
et il est unanimement résolu : 

• De rejeter les candidatures reçues; 

• De modifier la description des tâches pour un poste de directeur général et 
secrétaire-trésorier adjoint; 

• De refaire une nouvelle ouverture de poste; 

• De confier le mandat à l’UMQ pour ce recrutement. 

Adopté. 

207-2021 TRAVAUX D’AMÉNAGEMENT DEVANT LA MAIRIE 

 Considérant qu’il est nécessaire de refaire le pavé uni devant la mairie; 

 Considérant le projet de réalisation d’un mémorial pour monsieur Bernard Landry; 

 Il est proposé par monsieur Gilles Lamoureux appuyé par monsieur Benoit Marotte 
et il est unanimement résolu d’accorder un contrat à Aménagement 2J Inc. selon 
sa soumission (21087) au montant de 60 000$ plus taxes. 

 Adopté. 

208-2021 STABILISATION RIVE DU RUISSEAU CODERRE – MONTÉE DU MOULIN 

 Considérant que nous avons constaté un affaissement du talus du ruisseau près 
du chemin menant au golf de la montée du Moulin; 

 Considérant l’urgence d’agir pour corriger la situation et assurer la sécurité de la 
route; 

Il est proposé par monsieur Claude Ménard appuyé par madame Christine 
Duchesne et il est unanimement résolu de confier un mandat à ALPG consultants 
Inc. au montant de 8 670$ plus taxes pour ce dossier. 

Le mandat consiste à : 

 Collecte de données, arpentage et analyses 
 Plan de stabilisation de la rive 
 Demande d’autorisation et préparation des plans et devis 
 Organisation et démarrage de chantier 
 Surveillance de chantier 

Adopté. 

209-2021 PÉRIODE DE QUESTIONS  
 
La séance est en présentiel, mais conformément aux directives en lien avec la 
Covid-19, les citoyens peuvent également poser des questions par courriel 
à mairie@ville.vercheres.qc.ca 
 

210-2021 CLÔTURE 

L’ordre du jour étant épuisé à 21h30, la séance est levée sur la proposition de 
monsieur Claude Ménard appuyée par monsieur Benoit Marotte. 

Adopté. 

L'assemblée est close.  
 

mailto:mairie@ville.vercheres.qc.ca


 

Je, Alexandre Bélisle, atteste que la signature du présent procès-verbal équivaut à la 
signature par moi de toutes les résolutions qu’il contient au sens de l’article 142 (2) du 
Code municipal. 

 

________________________________ 

Alexandre Bélisle, maire 

 

_________________________________ 

Luc Forcier, sec.-très.  

 

 

211-2021 Je, Luc Forcier, secrétaire-trésorier, certifie que les dépenses autorisées dans cette 
séance ont des crédits suffisants.  

 

_____________________________ 

Secrétaire-trésorier  

__________________. . ._________________ 



 

   

RÉSUMÉ DE LA PÉRIODE DE QUESTIONS DE L’ASSEMBLÉE DU CONSEIL MUNICIPAL  
7 SEPTEMBRE 2021 

 
 
 
 

 
Questions reçues par courriel  
  
Une personne demande un rapport des projets à venir et leur impact sur la taxation : 
Nous sommes à l’aube d’une période électorale. Les mises en candidature se déroulent du 17 septembre au        
1er octobre 2021.  
 
Par la suite, le Conseil en place adoptera le budget 2022 et le programme triennal. À ce moment, les projets à 
venir pourront être présentés. 
 

Une personne demande l’état d’avancement du dossier du quai : 
Nous avons eu des contacts avec les responsables du Gouvernement fédéral ce printemps. Ceux-ci attendent 
des budgets pour réaliser les études et expertises permettant l’avancement du dossier. Cela pourrait prendre 
quelques années. 
 
Pour ce qui est du projet « Un nouveau souffle pour Verchères », nous prévoyons réaliser une première phase 
sur la rue Madeleine en 2022. 
 
Questionnement sur la participation des élus aux échanges lors de l’assemblée du Conseil :  

Malgré le fait que les dossiers sont présentés par le maire lors des assemblée, les élus ont toujours participé aux 

échanges comme nous avons pu le constater ce soir où les conseillers et conseillères se sont exprimés sur différents 

points. 

 

 

Questions posées en présentiel 

Question sur les remboursements de taxes de la liste des chèques :   

Il s’agit de plusieurs situations, modifications de valeur de la propriété, changement dans les propriétés, corrections 

pour des paiements faits à la Municipalité de Verchèrs qui auraient dû être fait au Centre de services scolaires des 

Patriotes. 

Demande d’information sur le 21 rue Madeleine :   

La propriété a été vendue et cela a été long et laborieux étant donné que le vendeur se trouve en France. Le 

nouveau propriétaire a fait le ménage du terrain et il désire réaliser un projet dans le respect du secteur particulier 

de la rue Madeleine. L’affichage installé sur le terrain n’est pas l’image du projet final.  Pour le moment, aucun 

projet définitif n’a été déposé à la Municipalité. 

Demande de nouvelle sur le projet du quai :  

Nous devons rappeler que le quai est la propriété du Gouvernement fédéral. La Municipalité a eu de nombreuses 

discussions avec eux et lors des échanges ce printemps, les responsables au Gouvernement fédéral nous 

confirmaient qu’ils sont en attente d’obtenir les budgets nécessaires à la réalisation des différentes études pour 

l’avancement du dossier. Cela pourrait prendre quelques années.  



 

Questionnement sur le plan directeur de la Municipalité dans le secteur :   

Rappelons que le plan « Un nouveau souffle pour Verchères » est disponible depuis plusieurs mois sur le site Web 

de la Municipalité. La première phase sera celle de la rue Madeleine en 2022. 

Questionnement sur le stationnement sur la rue St-Alexandre dans le secteur de l’école, de l’étroitesse et de la 

demande de prévoir du stationnement d’un seul côté. Voir à utiliser les espaces sur les rues St-Benoit et 

Bussières : 

Ce dossier n’est pas simple. Le secteur de l’école amène son lot de problématique. Cependant, des rues plus 

étroites et des avancées de trottoir obligent la réduction de vitesse dans le secteur. Nous allons rediscuter de ce 

dossier à nouveau. 

Question concernant le fait qu’il n’y a plus d’autobus vers le CÉGEP de Longueuil :  

Le tout relève d’EXO, qui est l’organisation responsable du transport en commun pour la Communauté 

métropolitaine de Montréal (CMM). La pandémie de la COVID a aussi durement affecté le transport en commun. 

Questionnement sur la CMM et les services régionaux, il reste quel service à la Municipalité :  

L’ensemble des services de proximité sont offerts par la Municipalité. Les organismes régionaux, tels CMM et autres 

sont plus dans l’aménagement du territoire et la mise en place de mesures assurant la gestion de la grande région 

métropolitaine. La Municipalité doit appliquer ces mesures dans son quotidien. 

Question sur le mandat à ALPG Consultants pour la montée du Moulin par rapport aux travaux de pont :  

Les travaux du pont de la montée du Moulin n’ont rien à voir avec le talus qui s’est affaissé près du chemin menant 

au golf. Il s’agit de deux dossiers n’ayant pas de lien. 

Le passeport vaccinal par rapport à l’assemblée du Conseil:   

L’assemblée du Conseil est une activité essentielle et le passeport n’est pas exigé pour les activités essentielles. 

Un citoyen demande si les élus désirent se représenter aux prochaines élections municipales du 7 novembre 

prochain :  

Nous rappelons que la période de mise en candidatures est du 17 septembre au 1er octobre 2021.   

Un tour de table est fait pour que les élus présentent leur intention.  

 

Alexandre Bélisle précise qu’il se présentera à nouveau au poste de maire.  

Benoit Marotte mentionne qu’il ne désire pas se présenter à nouveau comme conseiller.  

Carole Boisvert mentionne qu’elle se présente à l’élection fédérale et n’écarte pas la possibilité de se présenter au 

municipal 

Christine Duchesne mentionne qu’elle ne se présentera pas pour un autre mandat.  

Gilles Lamoureux confirme qu’il se présentera pour un autre mandat de conseiller.  

Claude Ménard envisage de se présenter à nouveau comme conseiller.  

Nathalie Fillion souhaite se présenter à nouveau comme conseillère. 

 

Ceci ne constitue qu’un aperçu des principales questions à incidence communautaire, pour avoir plus 
de détail, l’idéal est de venir assister aux assemblées. 

 



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #3278 AU #3280

CHÈQUES #3433 ET #3462

CH`QUES #3511 AU #3654

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

PR VIDÉOTRON LTÉE INTERNET 1 111,81 $

PR VIDÉOTRON LTÉE TÉLÉPHONE 1 091,84 $

PR HYDRO-QUÉBEC ÉLECTRICITÉ 19 028,68 $

PR BELL CANADA TÉLÉPHONE  (MAISON DES JEUNES) 129,14 $

PR CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES LOCATION D'IMMEUBLE AOÛT 2021 (8 DE 12) 16 079,73 $

PR CENTRE COMMUNAUTAIRE DE VERCHÈRES ENTRETIEN MÉNAGER CLINIQUE MÉDICALE DE VERCHÈRES AOÛT 2021 (8 DE 12) 747,34 $

PR CHAPUT AUTOMOBILE INC. LOCATION DODGE CARAVAN DU 01/08/2021 905,17 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE MATIÈRES RÉSIDUELLES AOÛT 2021 (8 DE 12) 53 201,00 $

PR ARÉO-FEU LTÉE MATÉRIEL PROTECTION INCENDIE 103,19 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE ÉQUILIBRATION 2021 - VERSEMENT AOÛT 2021 7 460,50 $

PR MRC DE MARGUERITE-D'YOUVILLE TENUE À JOUR DU RÔLE - RÉVISION 05-2021 3 017,76 $

PR PG SOLUTIONS INC. INSTALLATION POSTE CONTREMAÎTRE 91,98 $

PR OPTIMA SANTÉ GLOBALE INC.
PROGRAMME D'AIDE AUX EMPLOYÉS PROTECTION INCENDIE PÉRIODE JUILLET  2021             (7 

DE 12)
41,68 $

PR UMQ -UNION DES MUNICIPALITÉS QUÉBEC MUTUELLE DE PRÉVENTION - SST FINAL 2020 ET INITIAL 2021 4 380,65 $

PR ARÉO-FEU LTÉE BOTTES, CLÉ DE BORNE  PROTECTION INCENDIE 958,90 $

PR GBI EXPERTS-CONSEIL INC.
RÉPARATION MUR SOUTÈNEMENT STATION STE-FAMILLE (STAT-019), TRAVAUX STATION ST-

LAURENT  PÉRIODE DU 21/06/2021 AU 31/07/2021 (STAT-020)
5 058,90 $

PR  INFO PAGE INC. IPA UTILISATEUR AOÛT 2021 PROTECTION INCENDIE 148,37 $

PR EUROFINS ENVIRONEX
ANALYSE DE LABORATOIRE EAU POTABLE (304.40$), EAUX USÉES (688.13$), PISCINE (110.96$)

1 103,49 $

PR PNEUS BÉLISLE BOUCHERVILLE (195 C-L) ENTRETIEN PÉPINE (V-35-11) 1 125,69 $

PR RÉAL HUOT INC. PIÈCES ET ACCESSOIRES RÉSEAU D'ÉGOUT 1 738,20 $

PR VILLE DE CONTRECOEUR TRAITEMENT DE L'EAU POTABLE JUILLET 2021 (7 DE 12) 19 207,58 $

PR VILLE DE CONTRECOEUR ENTRAIDE INCENDIE  DU 23 ET 24/07/2021 AU 36 RUE DALPÉ 1 350,00 $

PR LUC FORCIER (PETITE CAISSE) PÉRIODE AOÛT 2021 - ADMINISTRATION, ACTIVITÉS CULTURELLES, VOIRIE 118,30 $

3278 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

3279 MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC MINISTÈRE DU REVENU DU QUÉBEC 90,00 $

3280 RUES PRINCIPALES DE VERCHÈRES CONTRIBUTION (4 DE 4) 15 083,25 $

3433 L.D.G. ENTRETIEN GAZON - CONTRAT CIMETIÈRE, ESPACES VERTS ET PARC PIONNIERS (4 DE 5) 7 990,03 $

3462 LA CAPITALE EN FÊTE PAIEMENT FINAL FÊTE CAMP DE JOUR DU 20/08/2021 687,12 $

3511 JEAN-CLAUDE BRUNELLE FRAIS DÉPLACEMENT MAI ET JUIN 2021 ET AUTRES 467,42 $

3512 ANDRÉ VINCENT NIVELAGE PENTE À GLISSER 287,44 $

3513 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 100,00 $

3514 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 50,00 $

3515 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 100,00 $

3516 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 2 074,34 $

3517 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 21,28 $

3518 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 117,75 $

3519 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 50,00 $

3520 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 1 733,81 $

3521 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 100,00 $

3523 KATTAM LARAKI-CÔTÉ SPECTACLE DU 11/08/2021 ACTIVITÉ CULTURELLE VERCHÈRES EN MUSIQUE 2 299,50 $

3524 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 446,60 $

3525 SARA POULIN PAIE FINISSANT LE 10, 24 ET 31 JUILLET 2021 1 082,53 $

3526 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 634,42 $

3528 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 9,58 $

3529 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 1 513,99 $

3530 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 1 639,88 $

3531
FONDS D'INFORMATION SUR LE TERRITOIRE 

DIRECTION DE LA GESTION DU FONDS 
COPIES DE MUTATION JUILLET 2021 (7 DE 12) 80,00 $

3532 BIOSERVICE MONTRÉAL INC. LOCATION SYSTÈME DE BRUMISATION DU 23 JUILLET AU 19/08/2021 - ÉPURATION 5 237,34 $

3533 FORMAPOMPIER - STÉPHANE TROTTIER FORMATION POMPIER #1 (5 INSCRIPTIONS) PROTECTION INCENDIE 17 932,24 $

3534 PITNEY BOWES RECHARGE FRAIS DE POSTE (TIMBREUSE) 5 806,25 $

3535 ICO TECHNOLOGIES CONSEIL SANS PAPIER AOÛT 2021 (8 DE 12) 191,52 $

3536 GLS FRAIS TRANSPORT ADMINISTRATION, USINE FILTRATION, VOIRIE 201,90 $

3537 ANTONIO MOREAU SPORT (1984) LTÉE VÊTEMENTS VOIRIE 1 247,64 $

3538 HECTOR SOLUTIONS D'AFFAIRES INC.
LICENCE SÉCURITÉ BITDEFENDER GRAVITY (COMMUNICATION) SURVEILLANCE DES ALERTES

316,18 $

3539 CANADIEN NATIONAL ENTRETIEN SIGNALISATION (CN) JUILLET 2021 (7 DE 12) 296,00 $

3540 SANIXEL INC. PRODUITS MÉNAGERS ADMINISTRATION / VOIRIE / PARCS 535,35 $

3541 DEMIX AGRÉGATS PIERRE - SABLE PONCEAU, ÉGOUT RUE MARIE-BRIOT 1 722,52 $

3542 AIR LIQUIDE CANADA INC. BOUTEILLES (2) GAZ 437,39 $

3543 MATÉRIAUX PAYSAGERS SAVARIA LTÉE ENTRETIEN PARCS 747,34 $

3544 TECHMIX INC., DIVISION DE BAU-VAL INC. ASPHALTE NIDS DE POULE 1 959,76 $

3545 PHI-J CRÉATION LETTRAGE DU DODGE RAM (V-47-21) 114,98 $

3546 UNIVAR CANADA LTD ACIDE CITRIQUE ET SODIUM BISULFITE - USINE FILTRATION 1 884,03 $

3547 RÊ PRODUCTIONS SPECTACLE - UN HOMME QUI CHANTE LE 25/08/2021 ACTIVITÉ CULTURELLE 1 724,63 $

3548 POUPART & POUPART AVOCATS INC. RÉDACTION OPINION LÉGALE CONCERNANT APPLICATION RÈGLEMENT DE ZONAGE 522,57 $

3549 9379-8940 QUÉBEC INC.(SOLUTION ANIMATION
ANIMATIONS SPÉCIALES CAMP DE JOUR LES 21/07/2021, 28/07/2021, 4/08/2021

3 835,57 $

3550 BUROPRO CITATION ACHAT DE VOLUMES BIBLIOTHÈQUE 533,57 $

3551 BRAVAD TECHNOLOGIE MODEM INTERNET FÊTE NATIONALE 57,49 $

3552 PRODUCTIONS 3.2.1 CIRQUE DÉPÔT SPECTACLE - CIRQUE ET BOULES DE NEIGE LE 11/12/2021 ACTIVITÉ CULTURELLE 258,70 $

3553 SERVICES DE CARTES DESJARDINS

ADOBE CREATIVE CLOUD (COMMUNICATION),  MUSIQUE EN PLEIN AIR (CHALET/GLISSOIRE), 

ÉQUIPEMENT WONDESHAPE (ÉDITEUR DE VIDÉOS), ZOOM CONFÉRENCE À DISTANCE - LOISIRS, 

CANVA CONTRAT (LOGICIEL COMMUNICATION), MICROSOFT365 BUSINESS PÉRIODE DU 

16/07/2021 AU 17/11/2021

573,92 $

3554 ANDRÉ S. BLAIS ANALYSE / RAPPORT DU 28 ST-FRANÇOIS, 14 ST-LAURENT, 26-28 HENRI-LAPIERRE 911,25 $

3555 LES COMPTEURS LECOMTE LTÉE COMPTEUR D'EAU AU 185 CALIXA-LAVALLÉE 974,63 $

3556 BIONEST INC. ENTRETIEN UV POUR 119 TERRES-NOIRES ET 407 PETIT-COTEAU - FACTURÉS 582,36 $

 1



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #3278 AU #3280

CHÈQUES #3433 ET #3462

CH`QUES #3511 AU #3654

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

3557 HYDRA SPEC
INSPECTION VANNE (PIV) CONDUITE PRINCIPALE ET INSPECTION BORNE D'INCENDIE INCLUANT 

LES RAPPORTS
13 015,74 $

3558 POMPACTION INC. - SUCC. PTE-CLAIRE PIÈCES ET ACCESSOIRES USINE FILTRATION (ENSEMBLE DE VALVE & DIAPHRAGME) 866,31 $

3559 PRODUCTION DIO ÉVÈNEMENT VERCHÈRES EN MUSIQUE DU 4/08/2021 ACTIVITÉ CULTURELLE 1 379,70 $

3560 TENAQUIP LTD ARMOIRE PROTECTION INCENDIE, GANTS VOIRIE 938,84 $

3561 PAGENET DU CANADA INC. TÉLÉCOMMUNICATION AOÛT 2021 (8 DE 12) PREMIERS RÉPONDANTS 55,93 $

3562 MÉTRO VERCHÈRES INC
AUTRES BIENS NON DURABLES/ ADMINISTRATION, INCENDIE, VOIRIE, ACTIVITÉS CULTURELLES 176,48 $

3563 RONA INC.
DIVERS POUR BORDURE DU 339 QUÉVILLON ET RUE CLAUDE-HENRI GRIGNON, DIVERS POUR 

TABLE À PIQUE-NIQUE PARC JEAN-MARIE MOREAU
252,66 $

3564 PIÈCES D'AUTOS O. FONTAINE INC. ENTRETIEN CAMION D'URGENCE PROTECTION INCENDIE 159,60 $

3565 LOCATION CONTRECOEUR 2007 INC. LOCATION PERCEUSE POUR ÉGOUT RUE MARIE-PERROT 214,84 $

3566 PRACTICA LTD (2 000) SACS DE RAMASSAGE (CHIENS/CHATS) 425,34 $

3567 VILLE DE CONTRECOEUR
ENTRAIDE DU 2/06/2021 AU 205 CALIXA-LAVALLÉE, DU 13/06/2021 AU 214 PETIT-COTEAU, DU 

14/06/2021 AU 205 CALIXA-LAVALLÉE
2 025,00 $

3568 ÉLODIE BÉLAND PAIE SEMAINE FINISSANT LE 07/08/2021 100,00 $

3570 CITOYEN
PROGRAMME DE SUBVENTION 2021 - PRODUITS D'HYGIÈNE FÉMININE DURABLES - REMBOURSÉ 

PAR LA MRC
100,00 $

3572 CITOYEN PROGRAMME D'AIDE POUR L'ACHAT DE TOILETTE À FAIBLE DÉBIT 75,00 $

3573 LIBRAIRIE ALIRE ACHAT DE VOLUMES BIBLIOTHÈQUE 90,15 $

3574 LES INST. ÉLEC. JEAN PROVOST INC. LUMINAIRES FLUORESCENTS DEL ÉPURATION, TEST DE CIRCUIT LOISIRS 475,67 $

3576 LONGUS RIVE-SUD/RENÉ RIENDEAU INC. ENTRETIEN PÉPINE (V-35-11) 1 055,40 $

3577 NOVEXCO INC. FOURNITURE DE BUREAU - ADMINISTRATION / VOIRIE / BIBLIOTHÈQUE 535,12 $

3578 275-BOUCHERVILLE -SCP DIST PH PISCINE 697,30 $

3579 CLOVIS LORTIE BEAUREGARD MATÉRIEL ACTIVITÉ CAMP DE JOUR 55,46 $

3580 NOEMIE DESLAURIERS MATÉRIEL ACTIVITÉ CAMP DE JOUR 143,32 $

3581 MICA DUBOIS MATÉRIEL ACTIVITÉ CAMP DE JOUR 57,17 $

3582 ROMANE BRAZEAU MATÉRIEL ACTIVITÉ CAMP DE JOUR 5,78 $

3583 VINCENT BEAUDREAULT MATÉRIEL ACTIVITÉ CAMP DE JOUR 41,33 $

3584 DAVID BLANCHETTE MATÉRIEL ACTIVITÉ CAMP DE JOUR 67,06 $

3585 NAOMY COUDRY MATÉRIEL ACTIVITÉ CAMP DE JOUR 10,00 $

3586 CATSPORTS INC. MATÉRIEL LOISIRS 91,93 $

3587 BALAYAGES  RIVE-SUD INC. BALAYAGE DE RUES 4 553,01 $

3588 SNQ RICHELIEU / ST-LAURENT MATÉRIEL FÊTE NATIONALE 151,77 $

3591 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 119,25 $

3592 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 33,62 $

3593 CREUSAGE R L   - AQUEDUC & ÉGOUTS
CREUSAGE PNEUMATIQUE (1183, 1185, 1185A MARIE-VICTORIN, 306 TERRES-NOIRES, 416 

DUVERNAY, 408 MARIE-BRIOT)
2 812,85 $

3594 FOCUS LOCATION GPS (VÉHICULES) PÉRIODE DU 01/08/2021 AU 31/10/2021 1 552,45 $

3595 MULTI-SURFACES GIGUÈRE INC. ENTRETIEN TERRAIN SOCCER (2 DE 3) 4 143,37 $

3596 JEAN-FRANÇOIS BOULIANNE ANIMATION CAMP DE JOUR 1 402,67 $

3597 SCIENCES EN FOLIE DE MONTRÉAL DÉPÔT ANIMATION DU 23/10/2021 195,17 $

3598 SÉBASTIEN BOISVERT ANIMATION ET INITIATION AU SKATE13/08/2021 SAINES HABITUDES DE VIE 919,80 $

3598 CMP MAYER INC. - ÉQUIPEMENTS INCENDIE BOYAUX (9) PROTECTION INCENDIE 2 524,86 $

3599 LE GARS DU SON ÉQUIPEMENT SONORE DU 7/08/2021 ACTIVITÉ CULTURELLE 1 616,63 $

3599
LOCATION ET CONSTRUCTION JACQUES 

FRÉCHETTE INC.
LOCATION ROULOTTE PÉRIODE DU 14/07/2021 AU 14/08/2021 402,41 $

3602 9211-0543  QUÉBEC INC. (ESSO) ESSENCE 3 065,55 $

3603 LINDE CANADA INC. CONTRAT 1 AN DU 28/07/2021 AU 29/07/2021 (GAZ INDUSTRIEL) 312,85 $

3604 ASD PROMOTION CHANDAILS CAMPS DE JOUR - PAYÉS PAR LE CAMP DE JOUR 613,63 $

3606 COMAX, COOPÉRATIVE AGRICOLE
AUTRES BIENS NON DURABLES/ ADMINISTRATION, VOIRIE, PARCS, RÉSEAU D'ÉGOUT ET 

D'AQUEDUC
1 372,70 $

3607 GLOBOCAM RIVE-SUD S.E.C. ENTRETIEN PÉPINE (V-35-11) - PARE-CHOCS 254,92 $

3612 GESTION PARASITAIRE - GPS NIDS DE GUÊPES PARC PASSE-PARTOUT 229,95 $

3613 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 75,84 $

3614 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 83,03 $

3616 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 210,75 $

3617 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 154,10 $

3618 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 245,68 $

3619 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 105,95 $

3620 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 100,00 $

3621 BRENNTAG CANADA INC. CHLORE USINE FILTRATION (890.49$), PISCINE (1 018.11$) 1 908,60 $

3622 SOCCER VERCHÈRES REMBOURSEMENT INSCRIPTION 2021 - SOCCER 2 789,50 $

3623 KÉMIRA WATER SOLUTIONS CANADA INC. SULFATE FERRIQUE ÉPURATION 9 628,70 $

3624 VILLE DE ST-AMABLE ENTRAIDE DU 23 ET 24/07/2021 AU 36 RUE DALPÉ 1 350,00 $

3625 S.R.S. CONVERGENCE FOURNITURE DE BUREAU - CARTOUCHES D'ENCRE IMPRIMANTE 86,23 $

3626 CITOYEN PROGRAMME RÉNOVATION VIEUX VILLAGE SP 2020-0049 DEMANDE #90 2 500,00 $

3627 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 836,69 $

3628 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 120,42 $

3629 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 2 667,77 $

3630 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 576,94 $

3631 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 974,36 $

3632 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 549,88 $

3633 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 60,51 $

3634 MARIANNE OUM FRAIS DÉPLACEMENT MAI /JUIN / JUILLET / AOÛT  2021 URBANISME 54,39 $

3635 JEAN-SÉBASTIEN MARTEL FRAIS DÉPLACEMENT JUILLET 2021 124,46 $

3636 FNX - INNOV INC. HONORAIRES RÉSEAU SANITAIRE TERRES-NOIRES /MTÉE CALIXA-LAVALLÉE (INFR-162) 6 312,13 $

3637 ROUSSEAU LEFEBVRE INC. MANDAT SUITE DU PLAN DIRECTEUR QUAI ET PARC RIVERAIN- RUE MADELEINE  (60%) 3 097,43 $

3638 RABAIS CAMPUS PÉRIODIQUES - BIBLIOTHÈQUE 125,32 $

3639 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 563,48 $

3640 SOLENO SERVICE INC. ENTRETIEN ÉQUIPEMENT TRAITEMENT DU PLUVIAL VIEUX VILLAGE 12 090,39 $

3641 KALITEC ENTRETIEN PARCS 106,36 $

 2



MUNICIPALITÉ DE VERCHÈRES

APPROBATION DES COMPTES

CHÈQUES #3278 AU #3280

CHÈQUES #3433 ET #3462

CH`QUES #3511 AU #3654

Numéro

 chèque NOM DU FOURNISSEUR DESCRIPTION DE LA FACTURE

3642 PRODUCTION DIO ÉVÈNEMENTS VERCHÈRES EN MUSIQUE DU 11 ET 18/08/2021 2 644,43 $

3643
RÉGIE DE L'AQUEDUC INTERMUNICIPALE DU 

BAS-RICHELIEU
ACHAT EAU -COMPTEURS PÉRIODE DU 29/06/2021 AU 30/07/2021 133,00 $

3644 ZONE LOISIR MONTÉRÉGIE FORMATION EN LIGNE - CERTIFICATION ACCOMPAGNEMENT PERSONNES HANDICAPÉES 160,00 $

3645 ÉTIENNE BUJOLD FRAIS DÉPLACEMENT JUILLET, AOÛT 2021, ACHAT DIVERS 92,59 $

3646 MUTUELLE DES MUNICIPALITÉS DU QUÉBEC FRANCHISE - BRIS DE CONDUITE D'AQUEDUC DU 24 JANVIER 2021 5 000,00 $

3647 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES (2) ET FRAIS TRANSPORT 150,00 $

3648 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES (2) 100,00 $

3649 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 154,41 $

3650 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 644,82 $

3651 CITOYEN REMBOURSEMENT TAXES 376,66 $

3652 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES (1) 50,00 $

3654 CITOYEN PROGRAMME DE PLANTATION D'ARBRES (3) 150,00 $

CONTRATS (LOISIRS/PARCS/ENTRETIEN MÉNAGER/COMMUNICATIONS) 6 780,26 $

SALAIRES 148 496,66 $

REMISES ET COTISATIONS - EMPLOYEUR 41 404,47 $

TOTAL: 525 666,96 $

*** CES MONTANTS INCLUS LES DÉPENSES RÉALISÉES PAR LE DIRECTEUR GÉNÉRAL VIA SA DÉLÉGATION DE POUVOIR.

Je, soussigné, Luc Forcier, certifie qu'il y a des crédits disponibles pour couvrir les montants précités.

Verchères, ce 31 août 2021  

Luc Forcier,

Secrétaire-trésorier et Directeur général

*** NOTE :  PR - PRÉLÈVEMENTS BANCAIRES

CHÈQUE #  (1 DE 2)

#3522

#3569

#3576

#3588

CHÈQUES ANNULÉS #3589

#3615

#3653

 3


